

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 39
на проект решения Муниципального Собрания Тотемского
муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в решение
Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 22
декабря 2022 года № 79 «О бюджете Тотемского муниципального округа
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

г. Тотьма

16 октября 2023 года

Настоящая экспертиза проекта решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 22 декабря 2022 года № 79 «О бюджете Тотемского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» проведена Контрольно-счетной комиссией в соответствии с положением о бюджетном процессе в Тотемском муниципальном округе, утвержденном решением Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 25.10.2022 № 26 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Тотемском муниципальном округе.

При проведении экспертизы была поставлена задача дать заключение о целесообразности принятия проекта решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 22 декабря 2022 года № 79 «О бюджете Тотемского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» с точки зрения: соответствия действующему законодательству и положению о бюджетном процессе; реалистичности и наличия должного обоснования вносимых изменений; целесообразности внесения изменений.

Экспертиза была осуществлена в разрезе предлагаемых изменений в бюджет округа, предусмотренных проектом муниципального правового акта на предмет их соответствия вышеуказанным критериям. Были выделены следующие элементы оценки проекта муниципального правового акта.

1. Внесение изменений в бюджет округа на 2023 год в целом

Из представленных материалов к проекту решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа видно, что поправки в бюджет вносятся в связи с увеличением доходов бюджета округа и перераспределением бюджетных ассигнований по расходам между разделами.

На основании вышеизложенного внесение изменений в бюджет округа на 2023 год является обоснованным и соответствующим требованиям Бюджетного Кодекса РФ.

2. Изменение общего объема и отдельных статей доходов

Проектом решения доходная часть бюджета округа на 2023 год увеличивается в целом на 48 441,0 тыс. рублей за счет увеличения суммы безвозмездных поступлений:

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов, в сумме 43 744,0 тыс. рублей,

- суммы пожертвований от негосударственных организаций в сумме 4 697,1 тыс. рублей.

Проектом решения снижается сумма субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на 0,1 тыс. рублей

Основание — сводное уведомление о бюджетных ассигнованиях Департамента финансов Вологодской области.

Таким образом, проектом решения доходная часть бюджета округа на 2023 год планируется в сумме 1 073 204,0 тыс. рублей.

На основании представленных материалов можно сделать вывод об обоснованности и реалистичности вносимых изменений.

3. Изменение общего объема расходов

Решением Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 29.09.2023 № 112 «О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 22.12.2022 № 79 «О бюджете Тотемского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на 2023 год утверждены:

объем расходов в сумме 1 055 065,5 тыс. рублей, дефицит бюджета в размере 30 302,5 тыс. рублей.

Проектом решения о внесении изменений предлагается утвердить на 2023 год:

объем расходов в сумме 1 103 506,5 тыс. рублей, дефицит бюджета в размере 30 302,5 тыс. рублей.

Таким образом, проектом решения на 2023 год планируется увеличение объема расходов на 48 441,0 тыс. рублей.

Размеры уточнений по разделам подразделам функциональной классификации расходов на 2023 год представлены в нижеследующей таблице.

Наименование показателя	Утверждено	Проект решения	Сумма изменений
Общегосударственные вопросы	124 508,7	126 445,7	+1 937,0
Национальная оборона	683,5	683,5	-
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 404,1	10 204,1	-200,0
Национальная экономика	101 733,9	145 527,9	+43 794,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	122 148,8	124 566,2	+2 417,4
Охрана окружающей среды	8 347,4	8 347,4	-
Образование	539 331,9	539 158,8	-173,1
Культура, кинематография	97 267,9	97 839,9	+572,0
Здравоохранение	1 111,2	1 111,2	-
Социальная политика	29 404,7	29 498,4	+93,7
Физическая культура и спорт	20 043,4	20 043,4	-
Обслуживание гос и мун долга	80,0	80,0	-
Всего	1 055 065,5	1 103 506,5	+48 441,0

За счет увеличения доходов бюджета округа на 48 441,0 тыс. рублей и перераспределения расходов с раздела «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме 200,0 тыс. рублей, раздела «Образование» в сумме 173,1 тыс. рублей будут увеличены следующие расходы:

- по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» на 1 937,0 тыс. рублей (снижаются расходы на выплату заработной платы с отчислениями аппарату администрации округа на 3 582,0 тыс. рублей, резервный фонд увеличился на 1 585,0 тыс. рублей, увеличиваются расходы за счет средств резервного фонда на 2 780,1 тыс. рублей, на опубликование НПА на 540,3 тыс. рублей, на исполнение судебных актов по оплате кредиторской задолженности по упраздненным поселениям, вошедшим в состав Тотемского муниципального округа на 627,6 тыс. рублей).

- по разделу 04 «Национальная экономика» на 43 794,0 тыс. рублей (за счет субсидии областного бюджета увеличиваются расходы на приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования (автобусов) для осуществления перевозок пассажиров и багажа на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на 43 744,0 тыс. рублей, увеличиваются расходы на содержание автомобильных дорог местного значения на 50,0 тыс. рублей).

- на 2 417,4 тыс. рублей по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (на реализацию мероприятий по поддержке муниципального жилого фонда на 263,0 тыс. рублей, по благоустройству территории округа в сумме 194,0 тыс. рублей, на мероприятия в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом на 215,0 тыс. рублей, на организацию уличного освещения на территории округа на 100,4 тыс. рублей, на реконструкцию и строительство систем водоснабжения населенных пунктов на 345,0 тыс. рублей, на обеспечение расчетов МУПов по энергоснабжению на 1 300,0 тыс. рублей).

- по разделу «Культура» на 572,0 тыс. рублей (увеличивается сумма субсидии МБУК «Тотемское музейное объединение» на 210,0 тыс. рублей, МБУК «ЦРК «Тотьма» на 422,0 тыс. рублей, из них на капитальный ремонт филиала МБУК ЦРК "Тотьма "Погореловский" в сумме 100,0 тыс. рублей, уменьшается сумма субсидии для МБУК «Централизованная библиотечная система» на 75,0 тыс. рублей).

- по разделу 10 «Социальная политика» на 93,7 тыс. рублей - увеличивается сумма расходов на обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам.

Проектом решения вносятся изменения в текстовую часть решения о бюджете:

- п. 2 ст. 5 утверждение общего объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2023 год в сумме 12 856,1 тыс. рублей

на 2024 год в сумме 11 407,0 тыс. рублей

на 2025 год в сумме 11 407,0 тыс. рублей.

- п. 4 ст. 5 утверждение размера резервного фонда администрации Тотемского муниципального округа

на 2023 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей

на 2024 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей

на 2025 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей.

- п.5 ст.5 утверждение объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда Тотемского муниципального округа:

на 2023 год в сумме 40 903,2 тыс. рублей

на 2024 год в сумме 37 554,9 тыс. рублей

на 2025 год в сумме 37922,7 тыс. рублей.

На основе представленной информации можно сделать заключение об обоснованности и целесообразности внесения указанных изменений в бюджет округа с учетом выявленных замечаний.

Выводы:

Представленный проект решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 22.12.2022 № 79 «О бюджете Тотемского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» соответствует требованиям бюджетного законодательства.

Председатель
контрольно-счетной комиссии

Гилеско О. В.